
  تشییع زنده یاد فلاحتگر
در بابل

 سعید چنگیزیان با
»مبانی تاریکی« روی صحنه می‌رود

آغاز فصل جدید کنسرت‌های 
آرمان گرشاسبی

مهرداد فلاحتگر از بازیگران شناخته شده 
عرصه ســـینما و تلویزیون پس از مدت‌ها 
مبارزه با بیماری ســـرطان، در حالی که به 
دلیـــل عوارض ایـــن بیماری طـــی چند روز 
گذشـــته در بیمارســـتان پیامبـــران تهران 
بستری بود، صبح روز ۲ شهریورماه به دلیل 

ایست قلبی دار فانی را وداع گفت.
زنده‌یـــاد فلاحتگر متولد ۸ مهـــر‌ ۱۳۳۸ در 
بابـــل بـــود. او از دوران نوجوانی بـــه هنر و 
بازیگری علاقه پیدا کرد و با اجرای تئاتر در 
مدرســـه اولین گام‌هایش را در مسیر هنر 

برداشت.
پیکر مهرداد فلاحتگر امروز ۳ شهریورماه در 

بابل به خاک سپرده می‌شود./ ایسنا

آرمان گرشاســـبی، خواننده موســـیقی پاپ 
کشـــورمان با پایان ایـــام ســـوگواری ماه‌های 
محرم و صفر فصل جدید کنسرت‌های خود 
را آغاز خواهد کرد. بر این اساس از روز ششم 
شهریورماه در ورزشگاه تنیس باشگاه انقلاب 
که پس از برگزاری پروژه موســـیقی نمایشـــی 
»رستم و سهراب« حســـین پارسایی به جمع 
مجموعه‌های برگزاری کنسرت و تئاتر اضافه 
شده، کنسرت‌های آرمان گرشاسبی پیش روی 
مخاطبان قرار می‌گیرد. اجرای قطعاتی از آلبوم 
»از تو گفتم« به عنوان اولین آلبوم این خواننده 
پس از جدایی از گروه منحل شده »چارتار« به 
همراه چند قطعه دیگر، رپرتوار کنسرت‌های 

جدید این خواننده را تشکیل می‌دهد. /مهر

»مبانی تاریکی« نوشته مهام میقانی و 
به کارگردانی میلاد شـــجره از دوشنبه 
سوم شـــهریورماه در سالن سمندریان 
تماشـــاخانه ایران‌شـــهر روی صحنـــه 
مـــی‌رود. ســـعید چنگیزیـــان، میـــاد 
شجره، فریال سنگری و دلسا کریم‌زاده 

در این اجرا ایفای نقش می‌کنند.
»مبانـــی تاریکی« ارتباط چند دوســـت 
در تهران ســـال‌های اخیر را به نمایش 
می‌گـــذارد. در حقیقـــت ایـــن ســـعید 
چنگیزیان اســـت کـــه دوســـتان خود 
میلاد شـــجره و فریـــال ســـنگری را به 
همکاری دعوت می‌کند؛ آنها تصمیمی 

دارند!/ روابط عمومی

 ۸۷۰۰ اجرای صحنه‌ای در کشور

همراه با 
دولت

تئاتر ایران پس از رکود سنگین ســـال‌های کرونا بار دیگر رونق گرفته است. بر 
اساس آمار رسمی، طی سال گذشـــته بیش از ۸۷۰۰ اجرای صحنه‌ای در کشور 
برگزار شده که نشان‌دهنده بازگشت هنرمندان به صحنه‌های رسمی و افزایش 
اعتماد مخاطبان به هنر نمایش اســـت. این حجم از اجراها عـــاوه بر ایجاد 
فرصت‌های فرهنگی بـــرای جامعه، به معنای حضور فعال هـــزاران هنرمند در 

عرصه حرفه‌ای است.
در دوره گذشته، به دلیل محدودیت‌ها، بسیاری از هنرمندان از صحنه فاصله 
گرفته و فعالیت‌ها به فضای غیررسمی سوق یافته بود. اما با تغییر مدیریت‌های 
فرهنگی در دولت مسعود پزشکیان و اتخاذ سیاست‌های حمایتی، شرایط برای 
بازگشت دوباره هنرمندان فراهم شد. افزایش شمار اجراها، بازگشت چهره‌های 
مطرح و استقبال مخاطبان از آثار نمایشی، نشانه‌های روشن این دوران تازه‌اند.
حضور نیمـــا دهقان، کارگـــردان مقیم آمریکا، بـــه عنوان کارگـــردان اختتامیه 
جشنواره تئاتر فجر نیز نمونه‌ای از این اعتمادسازی و پیوند دوباره هنرمندان با 

ساختار رسمی تئاتر محسوب می‌شود.
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»ایران«  را در صفحه‌های مجازی دنبال کنید

شاید پژمان جمشیدی تنها فوتبالیست 
ایرانی باشـــد که عکســـش در بیلبوردها 
و بدنـــه اتوبوس‌هـــای شـــرکت واحد در 
بزرگترین اندازه ممکن به چشم مخاطب 
می‌خورد اما نه به عنـــوان بازیکن فوتبال 
بلکه به عنوان یک بازیگر سینما که بدون 
هیچ آموزش آکادمیک قبلی و خاک صحنه 
خوردن وارد عرصه بازیگری شده و چهره 
و نامـــش همچنـــان در فیلم‌های کمدی 
می‌فروشـــد. اتفاقی که در دهه هشـــتاد 
و اوایل نود شمســـی برای رضـــا عطاران و 
در دهه‌هـــای قبل‌تر برای برخـــی دیگر از 
بازیگران مانند علیرضا خمسه افتاده بود.

بی‌شـــک وقتی جمشـــیدی در 1392 در 
مجموعـــه تلویزیونـــی پژمان )ســـروش 
صحت( گُل کرد و به عنـــوان یک بازیکن 
ســـابق فوتبال باشـــگاهی و ملی تصویر و 
اســـتعداد جدیدی از خود بـــه مخاطبان 
نشـــان داد، کســـی فکر نمی‌کرد کـــه او از 

این موقعیت فرصتی بســـازد برای شروع 
یک مســـیر جدید حرفه‌ای. جمشـــیدی 
اما به عنوان یک هافبک راســـت ســـابق 
از موقعیت تک به تک به وجـــود آمده در 
عرصه سینما نهایت استفاده را کرد و پس 
از چند تجربه فرعی در سینما و تلویزیون 
از جمله پنجاه کیلو آلبالو )مانی حقیقی( و 
دیوار به دیوار )سامان مقدم( با حضور در 
نقش اول فیلم خوب، بد، جلف )پیمان 
قاسم خانی( در کنار ســـام درخشانی که 
در مجموعه پژمان هم‌بازی خوب او بود، 
خود را به عنوان یک بازیگر کمدی به فضای 
محدود سینمای تجاری ایران معرفی کرد. 
جمشـــیدی پس از موفقیت این فیلم در 
نزدیک به چهل فیلم سینمایی، بیش از 10 
مجموعه تلویزیونی و شبکه نمایش خانگی 
از جمله زیرخاکی )جلیل سامان( و مگه 
تموم عمر چند تا بهاره )سروش صحت( 
و هفده نمایش بازی کـــرد. کارنامه‌ای که 
به لحاظ کمی برای بســـیاری از بازیگران 
دوره دیـــده و حرفه‌ای ســـینما و تئاتر یک 
رویا است. پژمان جمشیدی در مجموعه 
پژمان که روایتی برگرفتـــه از زندگی خود 
او است، چهره دلنشـــین و لحن طنازانه 
و شخصی شده همان پژمان جمشیدی 
بازیکن فوتبال را توانست در قاب تلویزیون 

با مخاطبان فراوان یک دهه قبل ایران به 
اشتراک بگذارد. دیده شدن این مجموعه 
تلویزیونی و بازخورد مناســـب آن از سوی 
تماشاگران باعث شـــد تا او به عنوان یک 
استعداد جدید برای استفاده در فیلم‌های 
ســـینمایی کمدی محک زده شود. بدین 
ترتیب این مســـأله با ظهور قالبی جدید 
از فیلم‌هـــای کمـــدی در ســـینمای ایران 
هم‌زمان شـــد؛ فیلم‌هایی با فیلمنامه و 
ســـاخت بعضاً ضعیف که با کمک پوستر 
و تیزرهـــای کاریکاتوری و بازیگـــر تازه کار و 
مســـتعدی همچون پژمان جمشیدی در 

تسخیر گیشه با هم رقابت می‌کردند.
پژمـــان جمشـــیدی هـــم بـــا ترکیبـــی از 
شـــخصیت خود در مجموعه تلویزیونی 
پژمـــان و همچنیـــن شـــخصیت خـــوب 
طراحی شده فریبرز باغ بیشه در مجموعه 
تلویزیونی ادامه‌دار زیرخاکی خیلی زود به 
یک کلیشه کمیک تبدیل شد. شخصیتی 
گهگاه گیج با جا خوردن‌ها و تصمیم‌های 
بد که دست و پا می‌زند تا از موقعیت‌های 
سختی که در آن قرار می‌گیرد رهایی پیدا 
کند. البتـــه کارنامه بازیگری جمشـــیدی 
فقط شـــامل آثار کمدی نیســـت. حضور 
او در فیلم‌هایـــی ماننـــد علفـــزار )کاظم 
دانشی(، بی‌بدن )مرتضی علیزاده(، یادگار 

گیشه و کلیشه
بررسی آمار فروش فیلم‌های کمدی از ابتدای سال‌جاری تاکنون نشان می‌دهد 
حضور پژمان جمشیدی در جزایر قناری )عادل معصومیان(، کوکتل مولوتوف 
)حسین امیری دوماری(، دایناسور )سیدمسعود اطیابی( و خانه ارواح )کیارش 
اسدی زاده( نتوانسته تضمین کننده فروش بالای این فیلم‌ها در گیشه باشد. 
صد البته که کاهش فروش فیلم‌ها به طور کلی به دلایل مختلفی مربوط است 
اما به نظر می‌رسد دیگر صرف حضور و نقش‌آفرینی پژمان جمشیدی نمی‌تواند 
گیشه یک فیلم را نجات دهد. با این حال پژمان همچنان جزو بازیگرانی است 
که فیلمسازان برای فروش تضمین شده فیلم خود بر پرده، دنبال استفاده از 
او هستند. نمونه آخرش مسعود ده‌نمکی است که پس از هفت سال از ساخته 
شدن فیلم ضعیف زندانی‌ها با فیلمی جدید با بازی پژمان جمشیدی به عرصه 

سینما باز خواهد گشت.

ـــرش بـ

جنوب )حســـین امیری دوماری و پدرام 
پورامیری(، خط فرضی )فرنوش صمدی( 
و جهان با من برقص )سروش صحت( و 
در نقش‌های جدی نشان داد جمشیدی 
با هدایت درســـت کارگردان و دور شدن 
از کلیشـــه‌های خودســـاخته می‌تواند به 
عنوان یک بازیگر حرفه‌ای، سنجیده و عیار 
بازی‌اش مشخص شود. بازی او در علفزار 
و در نقش یـــک بازپرس جـــدی و پیگیر 
یک پرونده که الهام گرفته از یک ماجرای 
جنایی واقعی هم بود، به خوبی دیده شد 
و نامزدی‌اش برای بهترین بازیگر نقش اول 

مرد در چهلمین دوره جشنواره فیلم فجر 
هم بی‌دلیل نبود. جمشیدی در بی‌بدن و 
در نقش پدر یک قاتل جوان تا حد زیادی 
توانست او را از کلیشه پیرامونش دور کند و 
اتفاقاً در تناقضی خوب با شخصیت‌هایی 
که در ذهن مخاطبـــان از او به یاد مانده، 
توانســـت ذهـــن مخاطـــب را در جریان 
داســـتان به انحراف بکشـــد. با همه این 
تجربه‌های غیرکمدی، پژمان جمشیدی به 
هر دلیل که خود می‌داند ترجیح می‌دهد تا 
جایی که سکه‌اش اعتبار دارد خود را خرج 

سینمای کمدی کند.

یادداشت

جواد صفوی 
منتقد سینما

  پـــژمـــان  پـــژمـــان
و تله آفســـایدو تله آفســـاید

 نگاهی به روند حضور نگاهی به روند حضور
بازیگر پرفروش کمدی‌های عامه‌پسند بازیگر پرفروش کمدی‌های عامه‌پسند 

در سینمادر سینما


